Adelphorum Argumentum:

Vos quum haberet demea adolescentulos:
Dat mitioni fratri adoptandū eschinum:
Sed Ctheliphonē retinet. hunc citanstrix
Lepore captum sub duro ac tristi patre,
Frater celabat eschinus: famamq̄ amoris
In se transferebat. deniq̄ fidicinam lenoni
Eripuit. vitiauerat idem eschinus ciuem atticam
Pauperulam. fidemq̄ dederat hanc sibi vxorem fore.
Demea iugare: & grauius ferre. mox tamen vt veritas
Patefacta est: ducit eschinus a se viciatā atticam ciuem
Virginem vxorem: potitur ctheliphonē citanstrix:
Exorato suo patre duro demea.

Prologus:

Ostē poēta sen-
sit scripturam suam (orē
Ab iniqs obseruari: & aduersarios rapere i pei-
Partē: quā acturi sum⁹: iudicio d' se ipse erit:
Erit iudices: laudi an vitio duci factū oporteat (& vos
Synapothni: fontes diphili comedia est.
Eam commorientes plautus fecit fabulam.
In greca adolescens est: qui lenoni eripuit
Meretricem in prima fabula plautus locum
Reliquit integrum. eum hic locum sumpsit sibi
In adelphos. verbum de verbo expressum extulit.
Eam nos acturi sumus nouam pernoscite: furtum ne
Factum existimetis: an locum reprehensum: q̄ preterit⁹
Negligentia ē. nā q̄d isti dicūt malitoli hoīes nobiles
Eum adiutare: assidueq̄ vna scribere.
Quod illi maledictum vehemens existimant
Eam laudem ducit maximam: cum illis placet
Qui nobis vniuersis: & populo placent:
Quorum opera in bello: in ocio: in negotio
Suo quisq̄ tempore vsus est sine superbia,
Dehinc ne expectetis argumentum fabulæ senes qui
Primū venient eam partem aperient. in agendo partem
Ostendent. facite vt vestra æquanimitas poētæ
Ad scribendum augeat industriam,

ret q̄dā adolescēs est:
q̄ lenoni eripuit mere-
tricē. m In prima
fabula. Hoc est in pri-
ma parte: vt dicimus
in primis digitis: non
enim aut secūda: aut
tertia fabula est.
n Reliquit integrū:
Cum alium transfer-
ret. o Sumpsit sibi
Libere tulit. Hoc est
nō furatus est: vt Sus-
me pa. er. In Adelphis
latine declinauit: Vt a
bum de verbo expres-
sum extulit. Hæc ap-
probatio est. de gra-
co esse sublatum non
de Plauto: vt dicit ad-
uersarius. p Exu-
lit mire. Nō dixit trā-
tulit: sed extulit: vt or-
nasse greca videat la-
tino initio. q Eam
nos acturi. Adelphos
solitet. r Nouā:
Veterem grecam esse
inelligimus.
s Furtum ne factū:
Hoc est vitio duci.
t An locū repren-
sum. Hoc ē laudi duc-
ci. v Negligentia
est Plauti solitet. cui
æmulari nūc exoptat.
Negligentia repren-
sum: retortum: refum-
ptus x Nā quod
isti dicunt. Nam inci-
piēdi vim habet mo-
do: vt. Nā ego hanc
macharam meam di-
co. y Homi: s no-
biles: vt Scipionē A-
fricanum: & Lælium
sapientem: et furium
pium. z Eum ad-
iuuare. Legitur: & ad-
iuuare. Pacius i chre-
se. Adiuuare mihi:
a Assidueq̄ vna scri-
bere. Non sic dicit ad-
uersare Vrum orato-
rie: hic crimen impia-
git.
b Qui nobis vniuer-
sis: & populo placet:
vniuersis: qui in ea ca-
uea sunt: dicit: populo
qui etiam preerat the-
atro: id est vniuersam
urbem. c In bello
Scipionis: d In
ocio. Furi pili.
e In negotio. Scilicet
Lælii sapientis.
f In agendo partem
ostendent
Hic enim iā senes ac-
cipiendi erant: immo
potius ceterę personę:
sed ipsi senes in siata

rio et tractat partem apperient in motorio partē ostendēt. riu: ex quibus ille tertius nascit qui dicitur Muctos e qua ni
 Nam duo agendi sunt principales modi Motorius Strata mitas: fauor: & propitius animus: & deest vestra.

Torax nō redit hac nocte. Nomina personarū in comœdiis dūtaxat habere debēt rōnē: & q̄rimo logiam. Etenim absurdum est comici aperte argu-
 menta cōfingere: vel nomē persone incongruū da-
 re: vel officiu: quod sit a nomine diuersum. Hinc seruus fide-
 lis Parmeo: Infidelis:
 vel Syrus: vel Geta:
 vel miles Thraso: vel
 Palæmō: Iuuenis Pā-
 philus: Matrona mi-
 rina: & puer: & ab o-
 dore storax: & a ludo
 & a gesticulatōe Cl-
 ricus. Et item similia
 in quib⁹ summū poe-
 te vitū: si quid econ-
 trario repugnans con-
 trariū: diuersum q̄ p-
 zulerit: nisi q̄ antiphrā-
 sim nomen imposuit
 ioculariter: Vt Misari-
 gyrides in plauto di-
 cit̄ trapezita. Et fere
 hoc modo apud ali-
 os a poetis noīa com-
 ponuntur describēda
 per antiphrāsim: q̄d
 designat Storax. Pri-
 mē partes sicut in pro-
 logo ipse promisit a se
 nibus aguntur: quorū
 contentio ad argumē-
 ta relata vita aspera
 cum leni: & pater co-
 mis cū seuerissimo cōparatur. a Storax. Storacē voca-
 uit ū Eschinū q̄ tacete puer: i. Eschinū abeūtē credit: q̄a serui
 adolefētib⁹ p̄itolāē: vt i Andria: Obseruabā mane illo-
 serulos veniēs: aut abeūtēs: sed q̄a fieri poterat vt dño ab-
 sente adesse Storax: cōmodissime adiecte neq̄ seruulorum
 quisq̄ q̄ aduersum ierāt quisq̄. Storax nō redit hac nocte
 eschinus: hoc alii interrogatiue alii pronūciatiue proferunt:
 sed magis pronūciatiue dicēdū neq̄ seruulorū. propter sto-
 racē. quē abesse nō respōdendo intelleximus. b Quis ad-
 uorsum. proprie locutus ē. nam aduersatores dicūtur.
 c Ierāt: producte pronūciatō: quod nos addita. u. Iuerāt
 dicimus. Tale ē illud Virgiliti: Nos abisse rati. d Profe-
 cto hoc vere dicūt: Hoc absolute. Nā addidit. Si absis
 e Vspīā abūdat: aut deest profectus: aut q̄d tale. aut vspīā
 significat c. i. f. vspīā. & i loco. & ad locū. Si absis vspīā aut

ubi si cesses: Si absis ad patētes ppitios f. Si cesses. ad vxo-
 rē iratā refert in delatore. g Vxor: subaudiendum est di-
 cit. Irata vxor. f. h Quē in animo: omne quod sentimus
 aut cogitamus: aut dicimus vtrūq̄ pro oratione est. Sed et
 illa quē in cogitatione est hęc

Primus Actus: Mitio

Torax nō redijt hac nocte a ccena eschinus:
 Neq̄ seruulum quisq̄ qui aduersum ierant:
 Profecto hoc vere dicunt si absis vspīam:
 Aut si ubi cesses euenire tibi satius est
 Quæ in te vxor dicit: & quæ in animo cogitat
 Irata: quam illa quæ parentes propitij
 Vxor si cesses aut te amare cogitat:
 Aut tete amari: aut potare: atq̄ animo obsequi:
 Tibi bene esse soli quum sibi sit male.
 Ego (quia non redijt filius) quæ cogito:

dicatur quē in verbis
 est constituta. Virgili.
 Et multi sã mihi crus
 dele caneabant. Artifi-
 cis scelus: & taciti v̄s
 tura videbant. Et ipse
 alibi. Nunc si quis est
 qui hoc dicat: aut sic
 cogitet. k Quam
 illa quæ parentes: eru-
 dite, nō addidit i quē
 dicat scit nomina vx-
 oris & parentum

esse i Vxor si
 cesses quare non si ab-
 sis an quia iustus ces-
 sari q̄ absentis succē-
 semus: an quia irata
 vxor si cesses.
 m Aut te amare co-
 gitat: epexegetis cum

n Aut te amari cogi-
 tat: aut minus pecca-
 ti est amari proprio
 cedere. q̄ alieno amo-

ri obsequi nulla te impellente: sine vxore potare aut velle de-
 licias. ergo auxelis est nisi forte
 hoc putamus dictum. aut te amare: aut tete amari co-
 gitat cum duo proposuerit. alterum sumpsit. nam cum di-
 xisset: quæ in te vxor dicit & quæ in animo cogitat: intulit
 aut te amari: & ego quia non redijt filius quæ cogito: aut
 amare cogitat: aut tete amari: quia te amare
 dixerat: cito intulit: quod certum est. Aut te
 te amari: & quia illud te dixerat hoc geminauit: & tete di-
 xit: tanq̄ significantius o Aut animo obsequi. Ego quia
 non redijt filius: plus est quod dixit ego: quasi diceret pater
 p Ego quia non redijt filius: Anacoluthon: non enim pa-
 ter dicit: Quibus nunc sollicitor rebus: hoc est q̄ malis &
 non vxor bonis. q Quæ cogito & quibus: & hoc sic
 pronūciandum est vt horrevidetur ipse cogitationē suā
 O3

Primus Actus.

r Ne aut ille alferit: Vide q̄ teneri sit amor; hic timor in tu uene p̄gritum. Ne aut ille. a. a. v. c. Nimum teneri amat: q̄ hęc in iuvene pertimescit: quę circa infantulos cauere solent. s Aut v̄sp̄iā. V̄sp̄iā et i loco: & ad locū significat. t Ce ciderit: aut perfregerit aliquid. Iungendum: vt nō solum ce

ciderit: sed etiam perfrigerit hęc sunt: quę sibi nemo euenire vult. v Quemquā ne hominē. Sic dicimus de ea re: quam miramur scire ab omnibus fieri. x Quam ipse est sibi. Tanq̄ duo sint: sed hoc poete comico licet. y Atq̄ hic ex me natus non est: q̄ si diceret. ex me non est: sed sic afficior quod pater si genuissem. z Ex me natus. Quasi dicat. non est m̄: s; ex fratre. h est omnino non alienus est. a Is adeo. Transit ad argumentum subtilissimus. Adeo. Aut abundat: aut nimium significat: vt in Eunuch. o: Adolescentem adeo nobissem. b Ego hanc clementem vitam vrbānam.

Clementem vitam figura ipsa. Vrbā clementem dicim̄: q̄ clementes facit. Clementes autem est q̄ colit mentem. c Atq̄ ocium. Id est vrbānam. d Secutus sum. Bene secutus: quasi magistratū recte: beateq̄ viuēdi. e Et quod fortunatum isti putant. Scilicet qui celibem: quasi celibem dicūt: & item greci apud quos sunt huiusmodi sententię:

Fortunatum isti putant me v̄tq̄ vxorē non ducere: dicit autē romanis id videri: q̄s spectatores habet me nander. Quod fortunatum isti putant. quidam putant sic pronunciatū: & quod fortunatum isti putāt vxorem: & hęc bona: & continuata locutio est: & putant bene dicte is cui displicet aliena sententia. Isti autem. i. hi qui a me dissentiant. f Vxorem nunq̄ habui. Si nō habeo dixisset. poterat videri habuisse. g Ruri agere vitā. Contra hęc omnia: suffecerat breuitas: sed subiunxit fratris descriptionem: vt verbis ipsis malam vitę conditionem ostendar. h Semper parce: ac durit. r. Semper licet: incertam distinctionem habeat: tamen recte additum est: quia vel ruri agere voluptatis est: v̄l parce: ac duriter se habere virtutis: sed semper ad vitium. i Parce. Autem ad seruandū. k Du

Quibus nunc sollicitor rebus: ne aut ille alferit: Aut v̄sp̄iam ceciderit: aut perfregerit aliquid. vahn Quenquam ne hominem in animo institueret: aut Parare quod sit carius: q̄ ipse est sibi: Aut qui ex me hic natus non est: sed ex fratre. is adeo Dissimili studio est. iam inde ab adolescentia Ego hanc clementem vitam vrbānam: atq̄ ocium Secutus sum: & (quod fortunatum isti putant) Vxorem nunquam habui. ille contra hęc omnia Ruri agere semper vitam: parce ac duriter. Se habere. vxorem duxit: nati filij duo sunt: Inde ego hunc maiorem adoptaui mihi. Eduxi a paruulo. habui. amaui pro meo. In eo me oblecto. solum id est carum mihi. Ille vt idem contra me habeat: facio sedulo: Do: prætermitto: non necesse habeo omnia Pro meo iure agere. postremo (alij clanculum Patre quę faciunt) quę fert adolescentia: Ea ne me celet consuefecit filium. Nam qui mentiri aut fallere in su euerit patrem: aut Audebit: tanto magis audebit ceteros: Pudore: & liberalitate liberos Retinere satius esse credo: q̄ metu. Hęc fratri mecum non conueniunt:

riter vero ad laborē referendū est. Ruri agere vitā semp̄ parce ac duriter se habere: variatū: vt in Andria. j Vxorem duxit. Recte duxit non ducere: semel enim hoc fecit Demea: Vxorem duxit. varie per modos dicitur. Vxorē duxit: adiuuandū pronuntiatione est ne singula vtrinq̄ assueti videri

antur. Nam sic in fine fabulę ait Demea vxorem duxit: quā ibi miseram vidi. m Na ti filij. Alia cura. n Inde ego hęc maiorem adoptaui mihi. Mire inde subiungit cum personam p̄tulit: sic alibi: p̄domibus. vnde emerat se audisse abreptā es e. si in ego. Nunc inde: pro ex quibus: & mihi abundat: & bene hunc dixit: quia de ipso loquebatur. o Eduxi a paruulo. Quod nos educare dicimus educere veteres dicebant: vt. Educet syluis regem regumq̄ parentē. p Habui amaui p̄ meo. Et cur multa dicitur hoc solum. verus est: habui. credidi: duxit: estimāui. vt alibi. Semp̄ est dicta est hęc atq̄ habita soror: sic itaq̄ habetur: dicitur. & ergo pro meo subaudis endum est bis: vt habui pro meo: & amaui pro meo. q In eo me oblecto solum i. c. m. Absolute vrbā q̄ & in eo & solum. In ea re. In eo me oblecto. Noue dixit. pro eo me oblecto. r Solum id mihi carum. Plus significat: q̄ si diceret. solus is ē carus mihi. s Contra. Vicissim. Plautus: Vt illa illum contra q̄ est amor: vultor optemus. t Facio sedulo. Secus. a dolo. i. sine dolo & impense. Ille vt iaciat rem similiter. v Do stermito. Do sumptum: p̄termitto delicta.

x Nō necesse habeo omnia pro. m. i. a. Et scilicet non necesse est patrem sequi: q̄a p̄as

ter est. Inter ius & æquatem hoc interest. Ius est quod omnia recta. et inflexibilia exigit. Aequitas est quę de iure multum remittit: ergo. hic sensus non licet: etiam si non necesse est seruandū esse patrem. & mire ostēdit ius suum: nisi necessitate nō esse seruandū. y Postremo alij clanculum. Nō alij patres: sed alij adolescentes. z Quę fert adolescentia. Veniā addidit statim peccata ab adolescentibus ob gratiam remouendo: & vide q̄ breuiter: & q̄ pudice: q̄ innocenter locutus est. a Ea ne me celet consuefecit filium. Tribus em̄ vultur modis: natura consuetudine: & ratione. b Nam q̄ m̄ a

ti: aut fallere. Separatim subaudiendum mentiri. c Ceteros. Quia iam decoperit patrem. d Pudore ac liberalitate: Pudore ad filios retulit: liberalitate ad parentes. Argumentum a conjugatis. Liberalitate inquit regendi sunt: propter quod liberi dicuntur. Liberalitas est autem bonitatis dicitur. e Retinere satius esse puto: Bñ retinere: quia retinet qui adversum aliquem tenet. Retinere ergo a vitiis scilicet. Nā

vitia filios tenent. q̄s non retinent patres a vitiis. f Hęc fratri meū nō conveniūt: noua locutio: & non conveniunt: pro non congruūt: ac per hoc: in his. ego: & fratris sentim⁹: & dissimiles sum⁹. g Venit ad me spe clamitās. Et importunitate odiosa ostendit ad me dicendo: & inconditā assiduitatem addendo sepe: & congrue postq̄ sepe dixit adiecit apud us verbum: nō dicēs clamitās: sed clamitās: h Quid agis Mitio: Reminiscere lectionē: & inuenies interrogatōne: huiusmodi: vel inuectiois principio conuenire: vel oburgationis. i Cur potas adolescentem. Re- ēte nobis additū est: & archicos: vt Alibi. Plaltrā nobis si diis placet parauit. k Cur amat: Cur potat: Vide quemadmodū: vt durum oburgatorem ostendat Democ. cum ab eo ea discantur: in crimē vocari: q̄ aut gratis sunt: vt cur amat: Aut natus: vt. Cur potat: Aut p̄cat: vt cur tu his rebus sumptum suggeris. Rēterā. Cur amat: Cur potat: cur amat. ad illud referē: quod ait supra. do p̄mitto: nam p̄termitto delecta intelligimus ex amore cur potat ad illud quod ait: do sumptum.

l Nimum ineptus est. Verumq̄ dure: & nimium: & ineptus est. m Præter equum: & bonum. Potuit & non addi p̄ter equum & bonum: Et errat longe. Melius est longissimè plūcter accipiendum: vt locale sit: q̄ valde. n Mea quidem sententia. Modeste addidit mea quidem sententia. ne quis hoc pro p̄cepto dicit existimet. o Qui imperium credit. Vtrum cuiuslibet: an Democ tantum. p Graui⁹ esse atq̄ stabilis. Grauius ad vim: stabilis ad tempus refertur. q Vi quod fit. Id est metu: ac malo fit. Fit q̄d vi q̄ illud quod. amicitia: illud quod vi fit huc adiungitur: quod amicitia. r Mea sic est ratio: & sic animum induco meum. Mea sic ratio est. ad superiora pertinet cōfirmanda. s Sic animum induco meum. Ad ea pertinet que diciturus est. Mea sic est ratio iterū modeste & sic animum induco meū. Sentis macrologia. t Malo

coactus. Duo dicit. & malo: & coact⁹. v Qui officium suū .i. qui recte facit. x Officiū autē dīr quasi efficiū: ab efficiēdo: quod vnicuique persone cōgruit. y Dū id rescitū iri. quod facit. f. 3 Tantisq̄. Pro quasi r̄m: vt paulisper: paululū: & parump quasi parū dicitū: st. Tantisq̄ cauet. Peccare subaudiendū est. Nō totū edy p̄tios: & obscure dicitū est. & bñ cauet: quasi malum.

a Si sperat fore clā. Iterū quod facit subaudiendū. b Rursum ad ingenium redit. Mire nō itulit cauet: sed ad ingenium redit: et rursum est retroversum: vt profus: prius uerum. c Ille quē beneficio adiungas. Non beneficio adiungas: vt supra malo coactus. Ille quē. b. a.

Ille malo hic beneficio coactus. Hic adiungas. Ille dum rescitū ire credit. Tantisq̄ cauet. & hic presens: absensq̄ idem erit: & id presens absensq̄: non ad aliquē locū: sed ad custodiē retulit: et monitorē. Ille quem bñficio. Cōtra illud quod ait: malo coactus.

d Ex aio facit. Officiū. e Studet par referre. Id est bñ: p̄ns q̄ absensq̄ idem erit. contra illud si sperat fore clā rursum ad ingenium redit.

f Hoc patriū est potius. Superius a re tractum est: et hoc tam a persona dīr argumentum: g Consuefacere. Non cogere se cōsuefacere. h Quā aliēo metu. Vide quē admodū suū ad indulgentiam affectū reuocat optime disciplig. i Hoc pater atq̄ dominus: a differētia p̄sonarū & officiorū.

k Inter est. differētia est. l Hoc q̄ nequit. Lōge melius nequit. q. d. non vult.

m Fateat nescire se: hoc est indicat se meli⁹ cōsulere et volēte hoc exercere nescire iperare liberis: oratorie q̄si artis sit indulgētissime agere. n Imperare. Mō nō ad supbiā: sed ad regendū est referendū. Nescire iperare. Deest se: o Sed ne est ip̄sus de q̄ supuenit de q̄ sermo est: vt factis dicta ostendantur. p Et certe is est. Bñ nunc cōfirmat ipsum esse eum: cū propior est ipsum a longe conspēctū senio verate: nō bene cognoscens. ac indubiū. q Nescio qd tristē video: orōnis apparatus ex vultu ostendit: vt stetit acri fixa dolore. Tunc quasians caput hanc effudit p̄ctore vocē. Nescio qd. Deest p̄pter: vt sit p̄pter quid nescio. r Credo iā vt solet. Causa cur eū eq̄ aio frater ferat: vt solet inquit. s Saluū te aduenire Democ etiam salutatur ab eo quem obfurgaturus est.

Necq̄ placent. venit s̄pe ad me clamitans
Quid agis mitio: cur p̄dis adolescētē nobis: cur amat:
Cur potat: cur tu his rebus sumptum suggeris:
Vestitu nimium indulges: nimium ineptus es.
Nimum ipse durus est præter æquum & bonum.
Et errat longe (mea quidem sententia)
Quin imperium credat grauius esse: aut stabilis
Vi quod fit: q̄ illud quod amicitia adiungitur.
Mea sic est ratio: & sic animum induco meum.
Malo coactus: qui suum officium facit
Dum id rescitum iri credit: tantisper cauet.
Si sperat fore clam: rursum ad ingenium redit
Ille quem beneficio adiungas ex animo facit: studet
par referre: præsens absensq̄ erit idem:
Hoc patrum est potius consuefacere filium
Sua sponte recte facere: q̄ alieno metu.
Hoc pater atq̄ dominus interest: hoc qui nequit
Fateatur se nescire imperare liberis.
Sed ne est hic ip̄sus de quo aiebam: & certe is est
Nescio quid tristem video: credo iam (vt solet)
lurgabit. saluum te aduenire Democ gaudemus:

O A

Primus Actus

Nem opportune te ipsum quaerito. In hoc actu diuersi homines diuersae partes: & diuersa studia proponuntur: hic lenis: hic amarus: hic facetus: hic impolitus: hic facilis: hic pertinax & difficilis in delictis.

a Hem opportune te ipsum quaerito: melius quam Menader: cum hic illi ad iurgium prompuit: quam ad resultandum fecit.

b Quid tristis es. Bene interrogat. potuisti enim non iratus frater quaerere. c. Vbi nobis eschinus fiet. Quasi quaedam causa sit tristitia. d. Dixi hoc fore: credo iam ut solet obiurgabit. e. Quid ille fecerit: animaduertendum ut interrogatus iterroget more in dignitatis: quod ideo facit quia videt Mitio non eo vultu interrogare: ut videatur minus reprehendere culpam.

f Eschini. f. Que neque pudet quicquam nec. m. q. Vane per casus discunt. Quem neque pudet quicquam: contra illud quod aibi pater dicit. Erubuit Saluares est. Quem neque. p. magno ordine accusaui: non inquit pudore mouetur patrum non metu parentum: non timore legum: ergo gratia oratorie processit.

g Tenere se vllam: bene tenere quia legem. & est oratoria. Nam illa quae ante hac omnis mira accusatio duotempora recipit praeteritum ab antegestis: & praesens ab his quae obiciuntur. ergo vtriusque mira breuitate praestrinxit.

h Modo quid designauit: Designare est rem nouam facere in vtraque parte & bonam & malam. Nam & designatores dicti: qui ludis funebribus praesunt. Credo ob eam causam quod ipsis ludis multa fiant noua: & spectanda simul vtriam turba retineatur quae fuerat aut in spectaculis. aut in litibus. Modo quid designauit: puto ego designationem contractionem: aut conductionem populi in vnum intelligi: hoc enim contingit ei: qui aliquo flagitio populi in se con-

uertit: & spectaculo est vulgo quemadmodum designatores: qui ludis funebribus multitudinem retinet.

i Designauit: hoc verbum apud veteres duas res significabat: etenim praeue & recte facta designata dicebantur.

k Quidnam id est: & hoc etiam contentione interrogat Mitio. l. Fores effregit: haec singula magna cum vociferatione inferenda sunt Stomachatur. n. aduersus male interrogantem. Fores effregit: atque in aedes Toti quidem vnum crimen est. Rapuit meretricem. Sed vide qua pompa: qua vociferatione dilatat accusatio Demeae de moribus Eschini: nisi inania referentis. Fores effregit: atque in aedes iruit alienas: Haec singula consideranda sunt: & bene dicit alienas: quia si lenonis diceret parua res videretur. n. Ipsum dominum iterum suppressa est in famis persona.

n Atque omnem familiam multauit: aut familiam pro seruis lenonis dicit: aut pro meretricibus.

o Multauit: lacerauit: mutilauit: molliuit atque dissoluit. vnde de Mulciber a mulcibus. qui multat: p. Vique ad mortem magna inuidia credis mortis mentione quae tamen nulli accidit.

q Eripuit mulierem quam amabat: omnia magno colore: & accusatorie dicta sunt: & hoc maxime quod lenonem & meretricem non dixit contemptu facti atrocitatem personarumque vilitatem reticens.

r Mulierem eripuit: non abduxit sed eripuit.

s Clamant: adiudicatio ex auctoritate rumoris.

t Hic aduenienti: quot amici mihi modo Mitio dixere. Quasi dicat displicet omnibus. & multi eum accusant: nec tamen lenonis quae res mentio fit: Vide oratorem. hic autem vel articulus: vel aduerbium loci est.

Demea. Mitio. Fratres Senes.

Nem opportune te ipsum quaerito.

Mi. quid tristis es: De. rogas me: vbi nobis eschinus fiet: quid tristis ego sum: Mi. dixi hoc fore: Quid is fecit: De. quid ille fecerit: quem neque pudet quicquam: nec metuit quenquam: nec legem putat Tenere se vllam. nam illa quae ante hac facta sunt; Omitto. modo quid designauit: Mi. quidnam id est: De. Fores effregit: atque in aedes irruit Alienas ipsum dominum atque omnem Familiam multauit vique ad mortem: Eripuit mulierem quam amabat: clamant omnes Indigissime factum esse hoc aduenienti quod amici mihi

v In ore est omni populo. Salustius In ore gentis agens: x Populo. Cuius. S: conferendum exemplum est: tunc nō sit conserndū. y Non fratrem videt rei operam dare. Sa tis comice: hoc inferitur legentibus argumentū. Nam magis si culpa ille ipse est quem laudat, s: Rei dare operā. Non

cōtemnere: hic em̄ & auctoritas dicentis: & contēptus ostē ditur audientis. o Neq; potare neq; esse. z Quia dixit e qui nisi quod ipse facit nihil rectū putat. p Nō sicut ege stas Non voluntas phibuit: sed necessitas: & tō nulla laus: Quod tu fecisti inopia. nota fecisti: in eo quod significat nō

amori Rei dare ope ram. Quicq; facere. Poeta hęc omnia fals fa: & contrario facit Demeam credere. a Ruri esse. Non in vrbe. b Parcū. Non pro digum. c Sobriū. Non infa num. Parcū ac sobri um. Cōtra illud. Cur amat: cur potat: d Nullū huius simi le factum. Hac cū ad miratione Mitio tan gatur quasi ipsi: cul pa sit fratris natura. Nullum huius simile. Hoc cum admiratio nei idignantis pronū tiandū est: & ardentibus in mitionem ocu lis: & subaudiendū est esse: aut inuenire. e Hęc cū illi Mitio dico: tibi dico. illi: pro in illum. f Et tibi. Pro in te. g Tu il lū corrupi simis. De est nam: & seruenti a synthetō d. f. & hoc tibi: & tu pronuncia dū est intento digito & in festis in Mito nē oculis. Nā hoc agi stomacho aduersum dissimulatores solet. Tu illū corrupi simis. Mitus modo dixit si nis corrupi mox vehe mentius dicit. An lau di parat for: si perdi dit narū. h Hoie imperito nūq; q. z. c. Miro stomacho apē spium de ipso tanq; de altero loquit. i Nihil rectū putat. Proprie putat. Nam hoc verbum imperito rum est. Ordo est qui nihil rectū putat: nisi quod ipse facit: & est

Modo mitio dixere: in ore est omni populo. deniq; (Si conferendum exemplum est) fratrem non videt Rei dare operam: ruri esse: parcum ac sobrium: Nullum huius factum simile: hæc quam illi mitio Dico: tibi dico: tu illum corrupi simis: Mi, homine imperito nunquam quocquam iniustius est. Qui nisi quod ipse facit: nihil rectum putat: De. quorsum istuc: Mi. q. a tu demeas hæc male iudicas. Non est flagitium (mihi crede) adolescentulum Scortari: neq; potare: neq; fores Effringere. hæc si neq; tu fecimus: neq; ego: Non sicut egestas facere nos. tu nunc tibi Id laudi ducis: quod fecisti inopia Iniurium est. nam si esset vnde id fieret Faceremus: & tu illum tuum (si esses homo) Sineres nunc facere dum per ætatem licet Potius quam vbi te expectatum eiecisset foras: Alieniori ætate post faceret tamen. De. Proh iuppiter tu homo rediges me ad insaniam. Non est flagitium facere hæc adolescentulum: Mi, ah Auscultata: ne me de hac re obtundas sæpius Tuum filium dedisti mihi adoptandum. Is meus est factus: si quid peccat demeas:

fecisti. Inuiriū est: q nihil quicq; iniustius hoie iperito. q Vñ id fieri. Fieri pducta prima syllaba. Enni? Minime noie fieri pra uū. r Tu illū tuū (si cēs homo). Multū pgressus est accusati s accusantē: nā si esset vnde fieri quidnam posset: quod fiat: non necessano confiquēs est: sed probabilitē ad miteur apud orato res. Nō em̄ omnes: s: habent vnde iactant continuo faciunt. s Expectatū. Odio sum: & male vitē: nā filiis parēs: aut ama biles sunt: aut expecta ti amabiles boni: ex pectati mali: quorum mors indies singulos expectā: & exoptā da sit: nā expectam ante diem: speramus ad diem: vnde audi or intelligitur: qui ex pectat q; ille qui spe rat. e Eiecisset fo ras. Non dixit amiff ser: vt quidem abiciē dum: Quam vbi te ex pectatum: eo tem p duxit: vt ipse magis videatur consilere di sciplinē: q; Demeas.

v Alieniori ætate p faceret tamē. Anaco lū hon: deest enim q; uis & faceret: vltimū magnam vim habet. Nihil em̄ prodesset in super obesse: ratiōri ab istis filium tuere. Alienori. Pro aliena dicens comparauit: gradum pro positūo posuit. x Proh iuppiter. Tra gica exclamatio: & bene tanquam ipse re prehenderet Demeas adiecit.

hoc em̄ propriū rusti corū est: atq; imperi torū. k Quia tu Demeas. Id est homo iperit. l Hęc male iudicas pari virtute. Hęc leniter dicta sunt: quia supe riora vehementer. m Nō est flagitiū. Nō peccatū negat esse: sed flagitiū nō esse cōtendit: & tō subindignanter pronū tiandū: vt si dicat scortari quidē adolescentulū: delictū est: sed nō flagitiū. Veniē locus: nō tū in facto q; in psona cōstitue est. Non est flagitiū zc. Mire respondit & oratorie: ad hæc q; inuidiose dicta sunt. Nā quod ait ille eripuit mulierē: quā amabat: hic scortū quod & iruit in gdes alienas: quasi ex vino furens potare: quod cū alijs graui propositū: hoc solū dicēdo leue reddidit: iō fores effregit. n Mihi crede. Qua si imperio dicit mihi crede: non em̄ me intellige quod imira tus. Cicco. Sic Codū exagitat Magna sunt mihi crede noli hęc

y Tu homo rediges me ad insaniam: & tu homo dicens negat illi familiaritatem. s Nō est flagitium facere hoc. Moraliter indignatio expressa est iis dē verbis: quę frater dis xerat repetitis. a Ne me obtundas. Ne me sepe & mo leste interpellas: nam obtundere est aliquid sepe odiose repe tere. b Tu filium dedisti adoptandū. Mita argumenta tio per ἰπὸς ὕμῳ que inductio ab oratoribus di citur: cum per interrogationem peruenimus ad id quod vo lumus concludendum. c Is meus est factus. Quasi con fessionis genus sit: aduersarū tacuisse sic progreditur. d Si quid peccat Demeas. Conclusio dubie rei: aut a nō dir hīs sumpta Interposuit Demeas: & repetitū est peccat. e Ego illi ma. par. se. Enāc q putat illi cē. pnomē

Primus Actus.

cum sit aduerbium loci: vt. Me mea tristia facta. Degeneres
q; neoptolemū narrare memero. Illi ergo ibi. id ē ubi ille pe-
ca: quare quidam etiam li syllabam discretionis causa: vt
locum significet corripit: & maximā pte: optime dicit nō
em vniuersā: et nō solū pars Eschini est: sed maxima q̄a hic
magis est cuius filius cepit esse per adoptionem. f Ferā
Sustinebo tollerabo.
g Olet vnguenta. A
summo ad imū pro-
posita soluantur. &
miravarietas est: olet
vnguenta: ne diceret:
obsonat: potat vngi-
tur ne. f. hęc esse ratio
nes palastrie: non lu-
xurie dicerentur.
h Amat
i Cur amat.
i Dum erit cōmo-
dum dare. Scilicet ibi
ubi non erit argentū
s; sed commodum
dare subaudiendum
est. k Fortasse ex-
cludet foras. Hoc ita
prolit: quasi dicat ni-
hil sibi deperisse si q̄-
tis forte fuerit ad ami-
tam admissus: & to-
tum hoc

legēdū ē: & mire for-
tasse dicit: vt pater in
dulgēs & credēs ado-
lescere posse etiā ama-
ri ab amica: nō enim
affirmauit vt diceret
excludetur foras.
l Fores effregit. Re-
stituētur puenit ad p̄-
sens crimen: illa enim
ante acta fuerunt.
m Refarciet. Re abū-
dat. n Et vñ hęc
fiāt. Iterū subaudien-
dum est. o Et ad
huc molesta nō sunt
Quia non est flagitiū
adolescentē scortari.
p Pater d. scē esse ab
illis. Superbū fuisse
a me dicere. Melius er-
go ab illis dictū est.

q Natura tu illi pa-
ter es consilijs ego. Vr-
bane Mitio consilijs
subiunxit: plus enim
valer ad laudem con-
siliū q̄ natura: & si
mul ostēdit poera ver-
bis Mitonis: qui nō
natura: sed effectu sit
pater nullum patre
esse sapientem: cū nō
possit sine perturbati-
one perferri his que amat: quem patrem esse consiliū fece-
rat: non natura: hoc est qui filium adoptauerit. Et mire tu
natura cum singulariter dixerit: pluraliter intulit consilijs
ego. r Tu consulis quicquam. Apertior contume-
lia: & sequitur denuntiatio discedendi. Tu cōsulis quicq̄.
quia dixit consilijs ego pater sum a cōiugatis argumenta:

respondit tu consulis quicquam: quia a' consurgendo: consi-
lia dicuntur: & consultores. s Si pergis abiero ego. V.
Donex me flumine vuo abluero. Si pergis abiero ego. Arch-
asmos pro abibo: & hoc gestu abeuntis. vel abitum pronū
ciatur. t Siccine agis. Recte quia iam abibat: quasi reuo-
cantis correptio est. v An ego totiens. Hoc conuersum
intelligas dicere:
x Audiam. Deest te
sed exprimere durū
fuit: & hoc est obtun-
dere.
y Curę est mihi.
Eschinus scilicet.
z Curēus equam
vterq; Proprie vterq;
q; & equā quasi par-
tieps fratris.
a Propemodū. Ni-
si addidisset p̄mo-
dum falsa videret et;
se sententia.
b Ah Mitio. Religi-
ose commotus est: ac
veluti incusatio est p̄-
fidie: & id exclamat:
dolens trāsi: in iracu-
diam cōcessionemq;

dicatur.
c Mihi sic videtur.
Rationabiliter nō est
sic dixit: sed sic videt:
non vult em verū ē.
d Quid istud. Deest
loquor. aut resisto. nā
pprie significatio est
de sententia sua deca-
dentis. e Profun-
dat. Perdat

figura. Virg. I seque-
italiam ventis pete-
regna per vndas. Pro-
fundat. Perdat. Hęc
sic p̄nuncianda sunt:
vt ostendat gestu nol-
le quod loquitur.
f Si verbū posthac
Deest tibi fecero: aut
tale huiusmodi.
g Rursū. Quasi rursū
sum curans. h Ira-
sceris. An non credis
irasci. i Repeton
quem dedi. Rusticani
stomachi est repetere
semp verba q̄ inuicē
alī audierit. Repeton
quē dedi: Min⁹ erat si
Eschinum diceret. sed
plus est quē dedi.
k Aegre est. Quasi
dictū sit. Quid ergo
loq̄ris: Quid ergo ē:
cur egre ē. l Quia
ali. n. f. Mire alien⁹ nō
suy: q̄si timeat dicere

p̄f sū. Alien⁹ nō sū: fact⁹ cū stomacho q. d. si p̄tem me ē iā
nō licet. alien⁹ nō sū. m Iste tu⁹. Memori iste tu⁹: ad illud
qd dixerat me ē fact⁹. Iste tu⁹. Iste sentiet quāt⁹ is q̄ tūc q̄
ames cū: b est: vt decipiat p̄ indulgētiā tuā. n Iste sentiet.
Sētire multi pro malo posuere. vt ipse A. bi. Sic rogat: Sen-
sinnam vnam ei cenam atq; eius comibus dedi:

Mihi peccat. ego illi maximam partem feram
Obsonat: potat: olet vnguenta de meo:
Amat: dabitur ame argentum dum erit cōmodum.
Vbi non erit: fortasse excludetur foras.
Fores effregit: restituentur. discedit
Vestem: refarcietur. est dijs gratia:
Et vnde hæc fiant: & adhuc non molesta sunt.
postremo aut desine: aut cedo quemuis arbitrum:
Te plura in hac re peccare ostendam, De, hei mihi
Pater esse discē ab illis qui vere sciunt,
Mi, Natura tu illi pater es: consilijs ego,
De, Tu ne consulis quicquam: Mi, Ah si pergis
Abiero ego. De, Siccine ais: Mi, an ego totiens
De eadem re audiam: De, curę est mihi,
Mi, Et mihi curę est, verum Demea
Cur em us æquam vterq; partem, tu alterum: ego
Item alterum, nam ambos curę propemodum
Reposcere illum est quem dedisti, De, ah mitio
Mi, mihi sic videtur, De, quid istud: si tibi istud placet
profundat. perdat. nihil ad me attinet. pereat:
Iam si verbum posthac vllum, Mi, rursū demea
Irafcere, De, an non credis: repeton quem dedi:
Aegre est alienus non sum. si obsto. iam desino:
Vnum vis curē: curo: & est dijs gratia
Cum ita est vt volo. & iste tuus sentiet

Posterius nolo in illu. Scilicet qua hoc posterius: & em
Demea satis hoc graue existimat dictum in eu: qui no pui
deat in futurum: & artius: quia pater est. Nec nihil.
Non nihil. nota sig. ira est cōueniens placidissimo sent: q re
prehendendo adole: centē moderatus est Nec nihil. Appa
ret Terentij fauere le
nissimis precibus: vn
de subiecit etiam rati
oam facti. Mitioi se
ni. q. Nec neq om
nia sunt que dicit ra
mea. Bene a Mitione
hoc dicit: quia indulgē
tione est plura ferret
supra. Ea ne me celet
consuecit filium: &
hic sensus est. Nec cō
temnenda sunt: quae
dicit: nec omnia tamē.
Hoc si non sola sūt:
que dicit: sed mltā a
lia: & ordo est. Hec ta
men non nihil mole
sta placidissime: neq
nihil dixit: & non ni
hil maluit reperere: q
quod vehemēter ita
candiam demonstrat
ret: est em altera.

Posterius nolo in illum gratius quicquam dicere.
Mi. neq nihil neq oia haec sunt que dicit: tamen
Non nihil molesta sunt hec mihi: sed ostendere
Me: aegre pati illi nolui, nam ita est homo
Cum placet: aduersor sedulo: & detereo:
Tamen vix humane patitur. verum si augeam:
Aut etiam eius adiutor sim iracundiae:
Infaniam profecto cum illo: & si eschinus
Non nullam in hac re faciat nobis iniuriam:
Quam hic non amauit meretricem: aut cui non dedit
Aliquid: postremo nuper (credo iam omnium
Tedebar) dixi velle se vxore ducere. spabā iā dferbuisse
Adolescentiā: gaudebā. ecce autē de integro nisi quicquid est
Volo scire: atq; hoīem cōuenire si apud forum est.

us: nā & si: & non nulla nobis temperamento sunt posita
a Quam hic non amauit meretricē aut. c. n. d.

Quā non & cui: non ea tū hec
sunt: vt non graui sono accusauonis profert: sed sola rep
hensionē cōtinent: alqd vero admirandū est q addidit me
reticem: vt ostendat
Mitiois hoc solum
adhuc scētis nihil de
vitata virgine. Quā
hic non amauit mer
tricē: & hoc cū venia
& defensionē: nam co
lere m: reticem nō est
flagitiū: & simul etiā
vitatae virginis igna
rus ostendit Mitio.

b Non dedit aliqdē
Aliquid dicendo pres
termisit: vel meretricē
vel numerū.

c Credo iā oīum te
debat. Parenthesis pu
to etē addim⁹ ad ea
q apud nos parū cer
ta sunt. Aut credo. Id
est puto. d Dixit
se vxore ducere. Mitio
est apud Terentiū cur
etiam per psonas in
dicit argumēta: nam
cum Mitio sciat ama
ri ab Eschino ciuem
virginē: tū dicit credo
iā oīum tedebar: &
dixit se vxorem velle
ducere: sic ex pte ma
gna tēdit nescium ara
gumētū: iō qā verū
mīle est amantissimū
Eschini mitioē oēs

Non
nihil molesta hec sūt
mihi. Optime poeta
Mitioem fecit com
motum: nē si omnio
immobilis esset non
indulgere adoptiuo fi
lio: sed omnino eum
non curare videretur:
ergo sic in eum seruat
placidum animum: vt tamen retineat patris affectum.
Sed ostendere me aegre. Constat aegre me pati: nam aliter
non erat patiens. t Illi. D. meq scilicet. Aut illi. Id est illi
vbi Demea ligabat. v Nam ita est homo. Homo d
xit moraliter: sic enim de his dicimus: quos parce reprehēdi
mus: vt alibi. Vt homo est ita morem gerat. x Cū pla
co. Id est cum volo placare. y Verum si augeam. Argu
mentum a contrario: nam placare contrarium est irritanti
bus augentibusq; iracundiam. z Aut adiutor eius sim
iracundie vt sit mitis r p
hēlio: nam a genituo casu: accusatus assumptus est. Et sic
Eschitus nō nulla in hac re rursus
vt sit mitis reprehensio: & hoc ipso graui